
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

VI Direzione - Ambiente 
 

OGGETTO:  Attribuzione della quota di indennità di risultato per la performance individuale spettante per   
l’anno 2022 al dott. Cosimo Cammaroto, Responsabile del Servizio “Tutela Aria e Acque” della ex V Direzione 
“Ambiente e Pianificazione”, oggi Incaricato di  E.Q. 
 

Il Dirigente Reggente 

Vista la  Determinazione Dirigenziale n. 666 del 27/06/2022, con la quale è stata prorogata la titolarità della 

posizione organizzativa fino al 31/12/2022, al dott. Cosimo Cammaroto, Responsabile del Servizio “Tutela Aria 

e Acque”;                            

Visto l’obiettivo assegnato per l’anno 2022 al predetto dipendente e di seguito specificato:  
1 - Mantenimento dell’integrità e miglioramento della biodiversità e degli standard qualitativi degli eco-
sistemi delle RR.NN.OO. attraverso l’acquisizione di dati di qualità delle acque implementando i 
campionamenti anche alla luce dell’istituzione dell’osservatorio regionale per la biodiversità”;  

Considerato che il risultato atteso è stato pienamente raggiunto poiché lo stesso Funzionario, nel corso 

dell’intero anno 2022, ha determinato lo stato di qualità delle acque dei corpi idrici presenti nelle RRNNOO 

gestiti dall’Ente, come da protocolli già in uso da anni, attraverso le misurazioni direttamente in campo, i 

campionamenti di acque lacustri e le successive analisi di laboratorio. L’obiettivo finale al 31 dicembre 2022 è 

stato raggiunto mediante l’effettuazione di n. 6 campionamenti nella Riserva di Capo Peloro, 12 

campionamenti in quella del Laghetti di Marinello e complessive 34 misurazioni in campo nelle due riserve.  I 

risultati ottenuti a seguito dei campionamenti effettuati presso le RRNNOO sono stati pubblicati sul sito 

istituzionale; 

Visto il Sistema permanente di valutazione Area del personale del comparto, approvato con Decreto Sindacale 

n° 307 del 22 dicembre 2020;  

Vista la scheda V2 di valutazione individuale del titolare P.O.,  riferita al periodo che va dall’1 gennaio 2022 al 

31 dicembre 2022; 

3658 04/09/2023

3394 05/09/2023



 

 Pagina 2 

 

Preso atto che il grado di raggiungimento dell’obiettivo è del 100% e che la valutazione del Dirigente  

Reggente della ex V Direzione “Ambiente e Pianificazione” arch. Roberto Siracusano, corrisponde ad una quota 

pari al 100% da applicarsi all’indennità di risultato; 

Ritenuto, pertanto, che ricorrono tutte le condizioni previste dagli artt. 13, 14 e 15 del CCNL del 21/05/2018, 

nonché le previsioni normative di cui agli artt. 11 e 12 del vigente CCDI 2020 integrato dal CCDI 2022 per la 

parte economica, per procedere alla liquidazione dell’indennità di risultato della performance individuale in 

favore del  dott. Cosimo Cammaroto  per il periodo che va dall’1 gennaio 2022 al  31 dicembre 2022; 

Rilevato che la spesa trova copertura finanziaria nel capitolo delle retribuzioni Bilancio 2023; 

Riscontrata la regolarità della liquidazione; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi di questa Città Metropolitana; 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Visto il Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni di questo Ente; 

Visto il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Anno 2022 per il personale di Area non dirigenziale di 

questo Ente; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

D E T E R M I N A 

1)- Attribuire - per quanto espresso in narrativa e che qui deve intendersi integralmente riportato al dott. 

Cosimo Cammaroto, Responsabile del Servizio “Tutela Aria e Acque”  il 100%  dell’indennità di risultato della 

performance individuale riferita alla posizione organizzativa in godimento per il periodo che va dall’1 gennaio 

2022 al  31 dicembre 2022; 

2)- Dare atto che la quota da applicare alla retribuzione di risultato deriva dalla percentuale prevista dall’art. 

11, comma 5 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo  - Parte normativa Anno 2020 ed economica Anno 

2022; 

3)- Dare atto che la relativa spesa  trova copertura finanziaria nel capitolo delle retribuzioni Bilancio 2023;  

 

TRASMETTERE la presente determinazione ai soggetti di cui all’art. 86 del vigente Regolamento degli Uffici e 

dei Servizi nonché,  per i successivi adempimenti di rispettiva competenza, alle Direzioni: 

- “Servizi Generali e politiche di sviluppo economico e culturale – Servizio Gestione giuridica del 
personale”; 
- “Servizi finanziari e tributari – Servizio Gestione economica del personale”. 
- “Servizio Programmazione, Performance e processi organizzativi”; 

-  al dipendente interessato 

 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 



 

 Pagina 3 

 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n.267/2000;  

 CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;”; 

 CHE con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.. 

 CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di cui al D.to Lgs n. 33/13; 

 
RENDERE NOTO ai sensi della legge n° 241/1990 cosi come recepito che il Responsabile del procedimento è il 

Dirigente Reggente della VI Direzione “Ambiente” ing. Giovanni Lentini - Recapiti 090 7761350/647   e-mail: 

g.lentini@cittametropolitana.me.it; 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 

12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle 16,30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al termine 

di pubblicazione all’Albo Pretorio presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della Regione Siciliana. 

 

     
                                                           Il Dirigente Reggente 
                                                                                                   Ing. Giovanni Lentini 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:g.lentini@cittametropolitana.me.it

